CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS – MG

Indicação nº 139/2010

Exmo. Senhor
Edmar Antônio Rodrigues
DD. Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis/MG
NESTA

O Vereador, que o presente subscreve, nos termos regimentais, requer de V. Excelência, após ouvido
o  plenário,  que  seja  encaminhada  esta  ao  Sr.  Prefeito  Municipal,  Vladimir  de  Faria  Azevedo,
solicitando  que  seja  estudada  junto  ao  órgão  competente  do  Executivo,  a  possibilidade  de
transformação  em  via  de  mão  única  da  Rua  Bom  Sucesso,  no  Bairro  Interlagos,  sentido
centro/bairro  e  consequentemente  a  abertura  da  Rua  Jesus  Jota,  no  Bairro  Interlagos  para  a
instalação de via de mão única sentido bairro/centro, nesta.

Justificativa

A referida indicação que solicitamos de Vossa Excelência, além de ser uma reivindicação antiga da
população,  é  uma benfeitoria  de suma importância  e urgência  para os  moradores  e  transeuntes
daquela localidade pois, é de notório conhecimento que a Rua Bom Sucesso possui elevado índice
de acidente de trânsito, vez que é um local de grande fluxo de veículos e pedestres. Tal medida,
aliviaria o trânsito da Rua Bom Sucesso, dando mais segurança para os motoristas e pedestres que
obrigatoriamente fazem aquele trajeto todos os dias.

Divinópolis-MG, 01 de março de 2010.

Vereador Hilton de Aguiar - PMDB